PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 10 de novembro de 2016.

Oficio Circular nº 373/2016

Prezados Senhores Conselheiros Escolares,

Considerando que a Gestão Democrática é um processo construído por meio da

articulação entre os diferentes atores que compõem a unidade educacional,

convocamos os senhores Conselheiros Escolares para a formação, que acontecerá na

EFAER – Paulo Freire, de acordo com o cronograma e orientações a seguir: 01(um)

representante por cada segmento PAIS, COMUNIDADE, FUNCIONÁRIO,

PROFESSOR, ALUNO.

Ressaltamos a necessidade da ampla divulgação e articulação para que os
conselheiros escolares sejam incentivados a participar, uma vez que esta formação
objetiva fomentar atitudes assertivas durante o mandato de suas funções.

Na certeza de contarmos com o empenho de todos na mobilização e incentivo à
participação dos convocados, agradecemos desde já sua valorosa participação e
colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, nos ramais da Gestão
Escolar 3355-5970 / 3355-5940.

Atenciosamente,

Rossana Albuquerque

Secretária Executiva de Gestão da Rede

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

DATA HORA PÚBLICO ALVO LOCAL

16/11

8h às 12h
(Manhã)

Conselheiros Escolares
da Regional 1

EFAER -
Auditório Luiz Lua

Gonzaga
Térreo

16/11
13h30 às 17h30

(Tarde)
Conselheiros Escolares

da Regional 2

EFAER -
Auditório Luiz Lua

Gonzaga
Térreo

17/11
8h às 12h
(Manhã)

Conselheiros Escolares
da Regional 3

EFAER -
Auditório Luiz Lua

Gonzaga
Térreo

17/11
13h30 às 17h30

(Tarde)
Conselheiros Escolares

da Regional 4

EFAER -
Auditório Luiz Lua

Gonzaga
Térreo